ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG TRỊ

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr - UBND

	Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị bãi bỏ 02 Nghị quyết Số 146/NQ-HĐND, 147/NQ-HĐND ngày 15/11/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị,

Khóa VIII, kỳ họp thứ
Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các Nghị quyết: số 146/NQ-HĐND ngày 15/11/2021 về việc quy định hỗ trợ tiền ăn cho người dân trở về từ vùng dịch thuộc các địa phương khác trong nước có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn phải cách ly y tế tập trung; số 147/NQ-HĐND ngày 15/11/2021 về việc quy định hỗ trợ thành viên Tổ giám sát Covid -19 tại cộng đồng;
Theo quy định tại khoản 1, Điều 5 Nghị quyết 80/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch Covid-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024:

“1. Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước, chính quyền địa phương khẩn trương sửa đổi, bổ sung, thay thế các văn bản thuộc thẩm quyền để thực hiện hiệu quả, đúng thời hạn Nghị quyết này và bãi bỏ các văn bản thuộc thẩm quyền đã được ban hành theo Nghị quyết số 30/2021/QH15, trừ các nội dung quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành được tiếp tục thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 4 của Nghị quyết này. “

Sau khi thực hiện công việc tự kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản thuộc Chuyên đề về các văn bản liên quan đến việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 (theo công văn số 1753/BTP-KTrVB ngày 05/5/2023 của Bộ Tư pháp);
UBND tỉnh kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, cụ thể các Nghị quyết sau:

1. Nghị quyết số 146/NQ-HĐND ngày 15/11/2021 về việc quy định hỗ trợ tiền ăn cho người dân trở về từ vùng dịch thuộc các địa phương khác trong nước có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn phải cách ly y tế tập trung.
Lý do: Hỗ trợ cho các đối tượng theo Nghị quyết không còn phát sinh, không còn phù hợp với điều kiện thực tế hiện nay.
2. Nghị quyết số 147/NQ-HĐND ngày 15/11/2021  của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định hỗ trợ thành viên Tổ giám sát Covid -19.

Lý do: Nghị quyết quy định ghi rõ thời gian thực hiện từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022. Đến nay, hết thời gian thực hiện của Nghị quyết.
Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Y tế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, TCTM.
	CHỦ TỊCH

	Võ Văn Hưng

	SỞ TÀI CHÍNH TRÌNH KÝ

	 GIÁM ĐỐC

	Lê Thị Thanh